Que,  mediante Resolución No. C.D. 686 de 18 de diciembre de 2024, el Consejo Directivo del IESS, resolvió: 
“ARTÍCULO 1.- Aprobar el Presupuesto Consolidado del Instituto Ecuatoriano de Seguridad Social para el
ejercicio económico del año 2025, por el valor de USD. 10.396.357.803 (DIEZ MIL TRESCIENTOS NOVENTA
Y SEIS MILLONES TRESCIENTOS CINCUENTA Y SIETE MIL OCHOCIENTOS TRES DÓLARES DE
ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA CON CERO CENTAVOS)”. 
 
Adicionalmente, dispuso que: “ARTÍCULO 10.- La Dirección General del IESS aprobará el Plan Anual de

Contratación (PAC) Institucional, mismo que pondrá en conocimiento del Consejo Directivo”;

[...]

IESS-DG-2025-0002-R de fecha 13 de enero de 2025, el
Director General del Instituto Ecuatoriano de Seguridad Social, en el artículo 1, resolvió: “Aprobar el Plan
Anual de Contratación del Instituto Ecuatoriano de Seguridad Social para el año 2025, por el valor de USD.
650.723.765,74 (SEISCIENTOS CINCUENTA MILLONES SETECIENTOS VEINTITRÉS MIL SETECIENTOS
SESENTA Y CINCO DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA CON 74/100) (…)”. 
  
Que, mediante memorando Nro. IESS-DNPL-2025-0041-M, de fecha 13 de enero de 2025, el Mgs. Julio
Ramiro Aguinaga Ramos, Director Nacional de Planificación, socializa a las Unidades Médicas el Plan Anual

[...]

Carolina Jiménez Jiménez - Directora Administrativa del CCQAHDZ, solicita reformar el PAC-2025 afectando
a la partida 530804 “MATERIALES DE OFICINA”, objeto de Contratación: “ADQUISICION DE TONERS DE
IMPRESION - HP 2050 - 05A; ADQUISICION DE TONERS DE IMPRESION HP PRO 400 - 80X”; 
incrementando el Plan Anual de Contratación 2025 por un valor de $ 4.460,50 (CUATRO MIL
CUATROCIENTOS SESENTA CON 50/100 DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA), sin 
IVA; 
 
Que,    mediante memorando Nro. IESS-HD-ZA-2025-3085-M Zamora, 30 de abril de 2025, la Mgs. Andrea
Carolina Jiménez Jiménez - Directora Administrativa del CCQAHDZ, solicita reformar el PAC-2025 afectando

[...]

técnico, por una SUPRESION al PAC 2025 de $420,00 (CUATROCIENTOS VEINTE CON 00/100 DÓLARES
DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA); afectando a la partida 530804 “Materiales de oficina”. 
  
DISMINUCIÓN E INCREMENTO.- Se solicita disminuir el Plan Anual de Contratación por un valor de 
$4.450,50 (CUATRO MIL CUATROCIENTOS CINCUENTA CON 50/100 DÓLARES DE LOS ESTADOS
UNIDOS DE AMÉRICA); afectando a las partidas 530804 “Materiales de oficina” y 530704 “Mantenimiento y
reparación de equipos y sistemas informáticos”. Además, se solicita un incremento por un valor de $4.460,50
(CUATRO MIL CUATROCIENTOS SESENTA CON 50/100 DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE
AMÉRICA); afectando a la partida 530804 “Materiales de oficina”. 
  
INCREMENTO DE ÍTEMS.-  Se requiere realizar el incremento de un ítem dentro de la partida 530804
“Materiales de oficina”; incrementando un valor de $410,00 (CUATROCIENTOS DIEZ CON 00/100